Haec est, certa prorsus ac tuta, catholicae Ecclesiae doctrina, 
quae quidem si, cum in usum deducitur, nonnullos in quamdam 
induxerit erroris offensionem, vestrumeri t , venerabiles fratres, 
liane, quam proposuimus sententiam, diligenter iisdem luculen-
terque declarare. 

Quod si quis, postquam etiam mens Nostra per vos explanata 
fuerit, in falsa eiusmodi opinione pertinaciter adhuc perseveret, 
sciat porro se contumaciae pervicaciaeque notam non essedevi-
ta turum. 

Pergant igitur omnes, bene hac animati oboedientiae conten-
tione consiliorumque concordia, quod Nos non semel, intimo-

à des règlements injustes ils ne se soumettent « matériellement », 
suivant l'expression admise, que pour faire disparaître l'entrave qui 
leur interdit l'accomplissement des fonctions sacrées. E t si cette 
entrave n'est point supprimée, elle s'opposera partout au culte divin, 
pour le plus grand détriment des âmes. Ainsi qu'en témoigne l'histoire 
des premiers temps du catholicisme, les ministres sacrés demandaient, 
même au prix d'or, la faculté de visiter les martyrs dans leur prison, 
afin de leur apporter les sacrements. Or, aucun homme sensé n'a 
jamais songé à les accuser de légitimer et d'approuver, sous une forme 
quelconque, l'œuvre des persécuteurs. 

Telle est, en toute certitude et en toute vérité, la doctrine de l'Eglise 
catholique; si, dans l'application de cette doctrine, quelques-uns 
viennent à se tromper, vous aurez la charge, Vénérables Frères, de 
les informer aussitôt et en termes précis de la doctrine que Nous 
venons d'exposer. 

Que si l'un d'eux, après que vous lui aurez expliqué Notre pensée, 
persiste dans son erreur, vous lui ferez savoir qu'il n'évite pas le 
reproche d'opiniâtreté et d'entêtement. 

Que tous continuent donc à faire preuve de ce zèle pour l'obéissance 
et de cette unanimité de pensée que Nous avons plus d'une fois loués 
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cum animi solacio, in clero di laudavimus; atque excussis dubi -
tationibus trepidationibusque, quae a primis insectalionis aes-
tibus erupissent, sacerdoies esplorata eä sua quidquid strenue 
[erendi voluntate, impensiorem usque efflciant apostolicam 
suam ipsorum operam, in iuvenilem praesertim aetatem popu-
lariumque ordinem. Itidem aequitatis, concordiae caritatisque 
sensus iis etiam suadere conenlur, qui idcirco in Ecc les iam 
repugnant, quod non satis earn cognitam habent. 

Quocirca contineri non possumus quin rem iterum commen-
demus, quam, uti nostis, in oculis ferimus; ut scilicet Act io 
Gatholica, ad eas normas (Gf. eliam Epist . Apost. Paterna sane 
sollicitudo, die 2 F e b r . , a. M D C C C C X X V I ) , quas per Apostol icum 
Delegatum Nos trum impertivimus, ubicumque inslauretur ma-
iusque in dies incrementum accipiat. Novimus hoc inceptum, 
initio praesertim atque hisce in condicionibus dif f lc i l l imum; 
novimus idem ad optatos fructus non semper citato gradu pro­
cedere; at necessarium novimus ac magis efficiens quam ceteras 
o inn es agendi rationes, quemadmodum ex Nationibus Ul i s , 
quae ab huiuscemodi divexationum discrimine einerserunt, 
experiendo est cognitum.